13 690 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 182 — 21 de Setembro de 2005

Despacho n.o 20 153/2005 (2.a série). — De acordo com pro-
posta do conselho directivo da Escola Superior de Gestão, Hotelaria
e Turismo e nos termos do n.o 2 do artigo 47.o dos Estatutos da
Universidade do Algarve, homologo a criação do curso de pós-
-graduação em Sistema de Apoio à Decisão para Gestão, com início
no dia 21 de Outubro de 2005.

1 — As limitações quantitativas, duração, plano de estudos e mon-
tante das propinas são os seguintes:

a) :

Número de vagas — 22;
Número mínimo de alunos para funcionamento do

curso — 15;

b) Duração do curso — trezentas e sessenta horas;
c) Plano de estudos:

Módulos Trimestre
Número

de
horas

1 — Arquitectura e Design de Sistemas
de Informação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o 90

2 — Informação Estatística e Conheci-
mento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o 90

3 — Investigação Operacional . . . . . . . . 3.o 90
4 — Projecto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.o 90

Total . . . . . . . . . . . . 360

d) Montante das propinas — E 2000.

2 — Aos alunos que tenham obtido aprovação nos módulos que
constam do plano de estudos será conferido um diploma de pós-
-graduação em Sistemas de Apoio à Decisão para Gestão.

3 — Considero ratificados todos os actos praticados para o início
do funcionamento deste curso anteriores ao presente despacho.

30 de Agosto de 2005. — O Reitor, Adriano Lopes Gomes Pimpão.

UNIVERSIDADE DE AVEIRO

Reitoria

Despacho n.o 20 154/2005 (2.a série). — Sob proposta da comis-
são científica do Departamento de Comunicação e Arte, foi aprovada
pela comissão coordenadora do conselho científico, em reunião de
20 de Julho de 2005, ao abrigo do despacho n.o 39-R/93, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 172, de 24 de Julho de 1993,
com as alterações introduzidas pelo despacho n.o 9599/2000, de 18
de Abril, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 107, de 9
de Maio de 2000, a proposta de extinção e criação das disciplinas
de opção para o curso de mestrado em Música, criado através do
despacho n.o 14 723/2001, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 161, de 13 de Julho de 2001, como se segue:

Disciplina de opção a extinguir:

Disciplina Semestre UC H/S

História da Música do Século XX . . . . . . . . . . 2 2 3

Disciplinas de opção a criar:

Área
científica Disciplina Semestre UC H/S

TP

MUS História da Música do Século XX-1 1 2 3TP
MUS História da Música do Século XX-2 2 2 3TP

22 de Agosto de 2005. — A Vice-Reitora, Isabel P. Martins.

Instituto Superior de Contabilidade e Administração

Despacho n.o 20 155/2005 (2.a série). — Ao abrigo das dispo-
sições conjugadas do n.o 2 do artigo 14.o e do n.o 2 do artigo 24.o,
ambos da Portaria n.o 533-A/99, de 22 de Julho, torna-se público
que as vagas aprovadas pelo despacho do Ministro da Ciência, Tec-
nologia e Ensino Superior de 29 de Agosto de 2005, bem como os
prazos referentes à candidatura, selecção, seriação, reclamação, matrí-
cula e inscrição do contingente b3), do 2.o ciclo das licenciaturas bie-
tápicas em Contabilidade e Administração, ramos de Contabilidade
e Auditoria, de Contabilidade e Administração de Empresas e Fis-
calidade e 2.o ciclo da licenciatura bietápica em Contabilidade e Admi-
nistração Pública, são para o ano lectivo de 2005-2006 os seguintes:

Vagas para curso de Contabilidade e Administração — ramos
de Contabilidade e Auditoria, Contabilidade e Administração
de Empresas e Fiscalidade, contingente b3) — 45;

Vagas para curso de Contabilidade e Administração Pública, con-
tingente b3) — 10;

Afixação das grelhas de candidatura — 30 de Junho de 2005;
Candidaturas — de 26 a 30 de Setembro de 2005;
Selecção — de 3 a 7 de Outubro de 2005;
Afixação das listas provisórias de seriação — 10 de Outubro de 2005;
Reclamações — 11 e 12 de Outubro de 2005;
Afixação das listas definitivas — 14 de Outubro de 2005;
Matrícula e inscrição — de 11 a 17 de Outubro de 2005.

6 de Setembro de 2005. — A Presidente do Conselho Directivo,
Fátima Pinho.

UNIVERSIDADE DA BEIRA INTERIOR

Despacho (extracto) n.o 20 156/2005 (2.a série). — Por des-
pachos do reitor da Universidade da Beira Interior:

De 18 de Maio de 2005:

Doutor João José de Matos Ferreira, professor auxiliar — concedida
equiparação a bolseiro fora do País no período compreendido entre
8 e 11 de Junho de 2005.

De 5 de Junho de 2005:

Doutor José António Menezes Felippe de Souza, professor asso-
ciado — concedida equiparação a bolseiro fora do País no período
compreendido entre 7 e 17 de Junho de 2005.

De 23 de Junho de 2005:

Doutora Cândida Ascenção Teixeira Tomaz, professora auxi-
liar — concedida equiparação a bolseiro fora do País no período
compreendido entre 25 de Junho e 1 de Julho de 2005.

De 4 de Julho de 2005:

Mestre Francisco José Peixeiro Antunes, assistente — concedida equi-
paração a bolseiro fora do País no período compreendido entre
9 e 13 de Julho de 2005.

De 5 de Julho de 2005:

Mestre João Paulo da Silva Catalão, assistente — concedida equipa-
ração a bolseiro fora do País no período compreendido entre 7 e
10 de Julho de 2005.

De 6 de Julho de 2005:

Doutor António de Jesus Fernandes de Matos, professor auxi-
liar — concedida equiparação a bolseiro fora do País no dia 6 de
Julho de 2005.

De 8 de Julho de 2005:

Doutor Rui Alberto Lopes Miguel, professor associado — concedida
equiparação a bolseiro fora do País no período compreendido entre
10 e 17 de Julho de 2005.

Engenheira Maria de Lurdes Carvalho, assistente convidada — con-
cedida equiparação a bolseiro fora do País no período compreen-
dido entre 10 e 17 de Julho de 2005.

Doutor José Mendes Lucas, professor associado — concedida equi-
paração a bolseiro fora do País no período compreendido entre
10 e 17 de Julho de 2005.